



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 24 MAJA 1948 ROKU

Nr 141 (1069)

## Wezwanie Rady Bezpieczeństwa

### do zaprzestania działań wojennych w Palestynie

#### Żydzi przyjęli wezwanie

NOWY JORK, PAP. — Rada Bezpieczeństwa uchwaliła w sobotę wieczorem rezolucję, wzywającą strony walczące w Palestynie do zawieszenia broni w terminie 36-godzinnym od godziny 4-ej rano dnia 23 maja.

Zawieszenie broni ma więc wejść w życie o godzinie 4-ej po południu w poniedziałek 24 maja.

Wniosek o uchwaleniu rezolucji w sprawie zawieszenia broni wysunięty został przez delegata Stanów Zjednoczonych Warren Austina.

Inny wniosek amerykański, wzywający Radę Bezpieczeństwa do uznania, że sytuacja w Palestynie stanowi groźbę dla pokoju światowego i przewidujący zastosowanie sankcji w myśl artykułu 39 Karty Narodów Zjednoczonych został odrzucony 6 głosami przeciwko 5-ciu. Za tym drugim wnioskiem głosowały Stany Zjednoczone, Związek Radziecki, Francja, Ukraina i Kolumbia.

Przemawiając za przyjęciem obu wniosków, delegat amerykański Warren Austin oświadczył, że państwa arabskie prowadzą w Palestynie wojnę napastniczą. Zwracając się wyraźnie do delegata brytyjskiego Aleksandra Cadogana, — Warren Austin oświadczył, że żadne państwo nie ma prawa udzielania pomocy napastnikom. Delegat amerykański podkreślił także, że poza sankcjami wojskowymi, którymi Rada Bezpieczeństwa nie dysponuje, może ona jednak użyć innych środków dla zmuszenia państw napastniczych do uległości.

Przedstawiciel Agencji Żydowskiej przy Radzie Bezpieczeństwa zabierając głos w związku z decyzją Rady Bezpieczeństwa oświadczył, że zawieszeniu broni powinny towarzyszyć zarządzenia uniemożliwiające dalsze prowadzenie działań wojennych ze strony napastników.

Wszystkie, obce wojska powinny być wycofane z terenu Palestyny, a ludność cywilnej powinno się dać możliwość powrotu do domów, opuszczonych wskutek działań wojennych. O ile zarządzenia te będą powzięte, zawieszenie broni może się przekształcić w trwałą pokój. W przeciwnym razie nie stworzy ono warunków dla trwałego pokoju.

Za rezolucją, wzywającą do zawieszenia broni, w Palestynie głosowali wszyscy członkowie Rady Bezpieczeństwa, oprócz delegata Syrii, który powstrzymał się od głosu.

Rada Bezpieczeństwa zbierze się ponownie w poniedziałek o godz. 18 dla dalszej dyskusji nad sprawą Palestyny.

WASZYNGTON, PAP. — Departament Sta

nu ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że przedstawiciel Agencji Żydowskiej zawiadomił Radę Bezpieczeństwa, iż rząd państwa Izrael zgodził się na zawieszenie broni w myśl wezwania Rady Bezpieczeństwa. O godz. 8-ej wieczorem w poniedziałek według czasu miejscowego wszystkie oddziały żydowskie w Palestynie zaprzestają działań wojennych.

O ile oddziały arabskie nie przerwą jednocześnie ognia, wojska żydowskie będą musiały podjąć działania na nowo.

TEL AVIV, PAP. — Żydowski komunikat wojskowy podaje w niedzielę, że oddziały legionu arabskiego zajęły kilka wiosek arabskich dookoła Jeruzolimy. Nacisk nieprzyjaciela na Jeruzolimę stale się wzmacnia. Komunikat donosi, że osiedle żydowskie Ramat Rachel koło Hebron jest silnie atakowane. W dolinie Jordanu samoloty żydowskie zbombardowały koncentracje wojsk arabskich w okolicy Samakh. Był to 4-ty nalot nocny w ciągu czterech dni. Żydowskie wojska łądowe prowadziły operacje zaczepne na wschód od Samakh. Wioski Napitola na granicy libańskiej i Eingeb na granicy syryjskiej były ostrzeliwane przez artylerię.

Osiedle żydowskie Yad Mordechaj położone na północ od Gaza było ostrzeliwane przez wojska egipskie ogniem moździerzy.

Po 24 godzinach spokoju Tel Aviv przeżył w niedzielę rano krótki alarm lotniczy. Samoloty nieprzyjacielskie nie zrzuciły bomb.

LONDYN, PAP. — Jak donosi z Ammanu agencja Reutersa sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azam Pasza oświadczył w niedzielę na konferencji prasowej, że wojska egipskie i oddziały transjordańskiego Legionu Arabskiego spotkały się w odległości 3 km na południe od Jeruzolimy. Azam Pasza twierdzi, że do wojsk arabskich zgłosiło się rzekomo 7 tys. ochotników z Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Grecji, Włoch i Hiszpanii.

## Wyzwanie dla Trumana

### do publicznej dysputy nad polityką USA

NOWY JORK, PAP. — Z otoczenia Henry Wallace'a donoszą, że w najbliższym czasie wyzwie on senatora Vandenberg'a oraz prez. Trumana względnie członka jego rządu na publiczną debatę w sprawie polityki zagranicznej.

Bodźcem do propozycji Wallace'a była debata publiczna pomiędzy Stassenem a Dewey'em, która według własnych słów Wallace'a dowiodła, że obaj są zagorzałymi reakcjoniastami.

W ostatnim swym przemówieniu, Walla-

ce omówił szczegółowo sprawę pomocy Stanów Zjednoczonych dla Chin. Oświadczył on, że 5 miliardów dolarów dane „skorumpowanej dyktaturze Czang-Kaj-Szeka” w ciągu ostatnich trzech lat nie zdołają przeskoczyć ostatecznemu obaleniu chińskiego feudalizmu.

Wallace wyjawiał także, że w ciągu ostatnich trzech lat pomoc w sprzęcie zbrojeniowym dla Chin była 8,5 razy większa, niż w ciągu całej wojny. Wallace podkreślił, że Czang-Kaj-Szek użył tego sprzętu przeciwko ludności cywilnej własnego kraju.

## Misja pokojowa Wallace'a

### spotkała się z gorącym aplauzem demokratów całego świata

#### List Pierre Cot'a do Henry Wallace'a

PARYŻ PAP. — Były minister Pierre Cot — (znany z ataków reakcji francuskiej w 1936 r. z powodu tego, że w okresie, gdy był ministrem lotnictwa Francji domagał się dostarczenia samolotów Hiszpanii Republikańskiej walczącej przeciwko rebelii gen. Franco), wystosował do kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych Henry Wallace'a list, w którym m. in. oświadcza:

„Dzięki Panu nad światem zajaśniał blask nadziei. Promieniowanie tego blasku będzie mogło rozproszyć t. zw. wojnę nerwów. Gratulując i dziękując Panu za jego inicjatywę,

wyrażam — jak się zdaje — uczucia nie tylko demokratów Francji i Unii francuskiej — ale i tych nieprzeliczonych rzesz całego świata, które pragną i potrzebują pokoju.

Pańska odważna akcja zyskuje Panu naszą wdzięczność z trzech powodów. Po pierwsze — list jaki Pan wystosował do premiera Stalina, wskazuje praktyczny sposób położenia kresu wojnie nerwów. List ten daje krajom zachodnim lub raczej ich rządowi możliwość wyjścia ze ślepej uliczki, w jaką się te rządy zapędziły. Siedem punktów pańskiej propozycji stanowi konkretny plan rokowań pomię-

dzy Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim.

Premier Stalin dał już odpowiedź na Pana propozycję, przyjmując ją jako podstawę do dyskusji. Oczywiście rząd Stanów Zjednoczonych może tych rozmów nie prowadzić, ale w tym wypadku będzie on odpowiedzialny wobec historii za to, że uniemożliwił utrwalenie pokoju.

Czyż można zastanawiać się nad wybiegami procedury i twierdzić, iż propozycja Pana była nieformalna? Tam gdzie chodzi o pokój świata, forma jest rzeczą drugorzędą, a wszelki pretekst do niewszczywania rozmów na ten temat jest pretekstem bez wartości. Wierzymy, iż uczynił Pan maksimum w kierunku stworzenia jak najlepszych warunków do utrwalenia pokoju.

Ale mamy i inny powód do złożenia Panu gratulacji. Czyn Pana jest czynem nie tylko wielkiego służy pokoju, ale i wielkiego Amerykanina. Wykazuje Pan, iż Ameryka Abraham Lincolna i Franklina Roosevelta nie zginęła. To nie ona skazała w swoim czasie na śmierć Saeco i Vanzetti. Nie ona też zgadza się na to, że pogardza się ludźmi z powodu koloru skóry i przekonań politycznych.

— My kochamy taką Amerykę, która ratuje małe dzieci od głodu jedynie dlatego, że są małymi głodnymi dziećmi, a nie okazuje hojności jedynie tym, którzy poddają się posusznie dyrektywom jej dyplomatów oraz interesom jej finansistów.

Kochamy taką Amerykę, która chce żyć w zgodzie z całym światem, nie zaś taką, która popycha potrzebujących jej pomocy do absurdu dalszej krucjaty. Słowem kochamy Amerykę taką jaką Pan reprezentuje.

Jesteśmy wreszcie Panu wdzięczni, ponieważ Pańska akcja utwierdza demokratów całego świata w ich zdecydowaniu.

Wszędzie pod różnymi postaciami toczy się ta sama walka, powszechny i międzynarodowy bój między siłami przyszłości a przeszłości. Prawdą jest, że nasze warunki walki są odmienne od waszych. My na przykład musimy niszczyć w Europie liczne pozostałości faszyzmu, faszystowskich dyktatorów oraz ich wspólników, musimy zwalczać starego ducha kolonializmu, który przeciwstawia się wyzwoleniu narodów. W walce tej wy i my mamy wspólnych wrogów. Każde wasze powodzenie odbije się u nas silnym echem. Dlatego też witamy waszą inicjatywę.

## Franco przygotowuje masakrę hiszpańskiej młodzieży demokratycznej

PARYŻ (Telepress). — 8 sierpnia ub. roku została wysadzona w powietrze prochownia armii frankistowskiej Alcala de Henares, w prowincji Madrytu. Szkody spowodowane przez eksplozję wskazywały na to, że w prochowni tej zgromadzone były niezwykle silne środki wybuchowe. Katastrofa, spowodowana tą eksplozją była zupełnie podobna do tej, która miała miejsce kilka miesięcy temu w porcie Kadyksie.

Władze Falangi są obecnie w trakcie przygotowywania wielkiej prowokacji, wymierzonej przeciwko partii komunistycznej, oraz Zjednoczonej Młodzieży Socjalistycznej Madrytu (JSU). Jako pretekst posłużyła właśnie opisana katastrofa.

Przed kilku tygodniami, młodzi członkowie Zjedn. Młodzieży Socjalistycznej, Feliks Lopez, Emilio Alonso, Angel Vilela, Luciano Arroyo i Conrado Salamanca oraz szereg innych zostali aresztowani w Alcala de Henares. W czasie niekończących się przesłuchiwań, prowadzonych przez policję, zostali oni nieludzko pobici.

Usiłowano ich bowiem zmusić do podpisania przygotowanej już z góry przez policję deklaracji, w której aresztowani nie tylko przyznają się sami do współudziału w wysadzeniu prochowni, lecz również oskarżają innych członków Zjednoczonej Młodzieży Socjalistycznej, oraz członków partii komunistycznej o zorganizowanie eksplozji.

Sędzia śledczy sam oświadczył, że zamierza „dać nauczkę” komunistycznej partii madryckiej i młodzieży socjalistycznej. W tym celu właśnie przygotowany został olbrzymi proces, przed którym stanęło 80 osób, dorosłych i młodocianych, należących do wspomnianej organizacji.

Oskarżonym grozi kara śmierci, aczkolwiek nikomu z nich nie została udowodniona zarzucona wina. W związku z tym procesem, hiszpańskie koła republikańskie w Paryżu zwróciły się z apelem do demokratycznej opinii świata, aby nie dopuściła do tej masowej zbrodni.

## Nowa powieść „Głosu”

W dniach najbliższych rozpoczynamy druk sensacyjnej powieści autora „L-2” L. Szejnina o walkach z wywiadem niemieckim pt.

### „TAJEMNICA I KREW”

Pełne napięcia dzieje bohaterów tej fascynującej powieści odświeżają kulisę i krwawe tajniki knozań agentów hitlerowskich Niemiec.

Organizacja szkoły szpiegowskiej w dawnych Niemczech. — Tajemnicze konferencje w gabinecie naczelnika wywiadu niemieckiego w 1911 roku. — Dzieje starego „asa” szpiegostwa niemieckiego.

Powieść ukazuje grozę i napięcie walki z dywersją i szpiegostwem w okresie minionej wojny. W tchnących realizmem opisach przed oczyma Czytelników przebiegają intrygi i spiski niemieckich dywersantów, a jednocześnie ukazuje się w pełni bohaterstwo i poświęcenie walczących z nimi ludzi radzieckich.

A więc, w najbliższych już dniach CZYTAJcie NASZĄ NOWĄ POWIEŚĆ!!!



**Intrygi brytyjskie na Bliskim Wschodzie**

**Agenci Bevina rozpętali wojnę w Palestynie**

**aby utrzymać za cenę rozlewu krwi swe posiadłości i bazy**

MOSKWA, PAP. — Wczorajsza prasa radziecka w dalszym ciągu demaskuje Wielką Brytanię jako głównego inspiratora działań wojennych w Palestynie. Dziennik „Moskowskiej Bolszewik” wskazuje na niezwykle aktywność agentów angielskich w krajach arabskich w przeddzień ostatnich wypadków w Palestynie.

Oslawiony kierownik wywiadu angielskiego na Bliskim Wschodzie general Clayton odwiedzał ostatnio stolice państw arabskich, przeprowadzając narady z reakcyjnymi przywódcami arabskimi. Przedmiotem tych narad było wszczęcie kroków, celem stoperdowania uchwały ONZ o podziale Palestyny.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem działań wojennych w dniu 14 bm. na naradzie wojennej Ligi Państw arabskich obecni byli przedstawiciele angielscy. Najwięcej entuzjazmu dla wszczęcia wojennych operacji w Palestynie wykazywał wojska Iraku i Transjordanii, które znajdują się pod dowództwem brytyjskim. Dziennik podkreśla, iż Anglia dyktuje wszystkim krokami swej marionetki transjordańskiej — króla Abdullaha.

Plan stworzenia Wielkiej Syrii, do której prócz Syrii i Libanu król Transjordanii chce włączyć i Palestynę ma na celu utrwalenie pozycji Wielkiej Brytanii w tych państwach.

„Moskowskiej Bolszewik” stwierdza, iż postępowo prasa arabska wyraźnie wskazuje na Anglię jako na głównego inicjatora działań wojennych w Palestynie, tak na przykład syryjski dziennik „Al-Duoha” porównał ostatnią ewakuację wojsk angielskich z Palestyny z ewakuacją Egiptu, podczas której Anglicy rzeczywiście wycofali swe wojska z kraju, by je utokować w najważniejszych punktach strategicznych Egiptu.

Wychodzący w Bejrucie dziennik „Barada” stwierdza z ironią, iż na miejsce ewakuujących się angielskich wojsk przybywała obecnie do Palestyny Anglia z Transjordanii.

„Manewry imperialistów w Palestynie pisze — „Moskowskiej Bolszewik” nie wprowadza w błąd mas ludowych Bliskiego Wschodu. Wojenne działania w Palestynie służą jedynie interesom imperialistów i ich agentów spośród reakcyjnych kół arabskich.

Cała prasa radziecka zwraca dziś również uwagę na wzrost napięcia w stosunkach anglo-amerykańskich. Agencja Tass w depeszy z Londynu stwierdza, iż zdaniem dzienników

**Zapowiedź bogatych zbiorów na Ukrainie**

MOSKWA, PAP. — Pierwszy sekretarz Komunistycznej armii Ukrainy Chruszczow, który odbył w tych dniach podróż po wsiaach republiki ukraińskiej oświadczył korespondentowi „Prawdy” że na podstawie posiadanych przezeń danych stan zasewów zbóż jest najlepszy. Ciepła pogoda i deszcze, które spadły ostatnio stwarzają dobre perspektywy dla dalszego rozwoju zbóż.

**Nowy ambasador Australii w Związku Radzieckim**

MOSKWA, PAP. — 22 maja nowomianowany ambasador australijski w Moskwie Wat' złożył na Kremlu swe listy uwierzytelniające przewodniczącemu Rady Najwyższej ZSRR Mikołajowi Szernikowi. (w)

angielskich i amerykańskich w ciągu ostatnich trzech lat nie było jeszcze takiego na-

pięcia w stosunkach Wielkiej Brytanii jak obecnie w związku z wypadkami w Palestynie.

**Opieka nad dzieckiem - ofiarą wojny**

**Międzynarodowa konferencja w sprawie pomocy dzieciom obraduje w Otwocku**

WARSZAWA, PAP. — Dnia 23 bm. w ośrodku szkoleniowym OMTUR w Otwocku rozpoczęła obrady międzynarodowa konferencja „SEPEG-u”, pod nazwą „Dzień studiów nad dzieckiem - ofiarą wojny”.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele ministerstw oświaty, pracy i opieki społecznej, zdrowia, sprawiedliwości, zarządu m. Warszawy, poza tym wybitni specjaliści z dziedziny studiów nad dzieckiem zza granicy z prezydentem SEPEG-u dr O. Torelem, m.in. z Francji, Szwajcarii, Jugosławii, Czechosłowacji i Danii. Obecni byli również przedstawiciele krajowych i zagranicznych instytucji, mających na celu opiekę nad dzieckiem.

Inauguracyjny referat wygłosił dyr. departamentu Ministerstwa Oświaty od spraw dzie-

cięcych ob. mgr Pawła, który scharakteryzował opiekę naszego państwa nad młodym pokoleniem. „Barbarzyńska okupacja hitlerowska — powiedział m. in. prelegent — prócz wymordowania ok. 2 milionów dzieci do lat 18-tu pozostawiła nam 140 tys. sierot i 1.300.000 pólserat. Stan zdrowotny całej młodzieży i dzieci polskich był katastrofalny, pierwszym krajem, który przyszedł nam z pomocą już w r. 1945 był Związek Radziecki. Następnie przyszła pomoc „UNRR-owska” i wreszcie z różnych zagranicznych organizacji społecznych. Działaj pomoc tą szczególnie z państw zamożnych niezniszczonych wojną jest znikomą, chociaż potrzeby nasze są wciąż duże, natomiast zwiększa się pomoc dla Niemców. Jest to objaw wysoce niepokojący.

**Ważny dzień w firmie „Rex”**

**Dziś załoga wybiera nową Radę Zakładową**



Mazurek Irena

Studzian Aniela

Różnego rodzaju zarzuty słyszy się na zebraniach wyborczych pod adresem ustępujących Rad Zakładowych. Słyszcy się również różnego rodzaju sprawozdania ustępujących przewodniczących Rad. Lecz takiej krytyki i takiego sprawozdania, jak w firmie „Rex”, nie słyszałam dotychczas nigdzie! W czym zawiera się dwuletnia działalność dotychczasowej Rady? Gwiazdka dla dzieci, Jasełka, obiad świąteczny dla załogi za tyle i tyle tysięcy złotych! Aby ktoś nie pomyślał, że to sprawozdanie jakiegoś kółka Ligi Kobiet (najmocniej przepraszam koła SOLK, których działalność bywa o wiele bogatsza) jest jeszcze i dodek: 15 talonów na obuwie... tyle i tyle ubrań z demobilu... Ale w tym miejscu z ław padają gęsto pytania: „Kto je dostał? Kto je widział?” I z tychże ław rozbrzmiewa odpowiedź: „Rozdawaliśmy, otrzymywali krewni, znajomi, dostawali ci, którym najmniej to było potrzebne”

Towarzysz Józef Owczarz, który sam był członkiem Rady pod sam koniec jej kadencji, tak mówił o jej działalności: zadowolone kartofle zgniły, bo nikt się nimi nie interesował, nie uchowano ani jednej świni, choć przez rok powinno się ich było utuczyć conajmniej 4, posiedzenia Rady nie odbywały się, nie omawiano spraw produkcji, ani holacek załogi, nie myślano, nie interesowano się sprawami

robotniczymi. Tak właśnie ocenia pracę ustępującej Rady cała załoga, i dawała temu wyraz burzliwymi oklaskami po krytycznych wystąpieniach każdego z mówców. Załoga zdaje też sobie sprawę, że główna odpowiedzialność za ten smutny stan rzeczy spada na przewodniczącego starej Rady, bo wszakże on to przecież powinien był być jej duszą i główną sprężyną, tym bardziej, że tylko on jeden był zwolniony z pracy produkcyjnej. Niestety, przewodniczący nie dorósł do swych zadań, bo — jak określiła to jedna z pracownic — był on chłopcem na posyłki dla dyrekcji, był i robotnikiem podwózkowym, był wszystkim, tylko nie przewodniczącym, nie przedstawicielem załogi fabrycznej.

A teraz sprawa najważniejsza: czy załoga Rex ma widoki na Radę lepszą, niż dotychczasową?

Owszem, tak. Obecnie na liście kandydatów figurują cały szereg ludzi, którzy pracować potrafią i — co najważniejsze — mają najlepszą wolę, by nie sprzeniewierzyć się swym obowiązkom.

Weźmy np. takiego tow. Józefa Owczarza, o którym już wspominaliśmy, dziewiarz, stary działacz robotniczy jeszcze z tych czasów, gdy robotnik musiał strajkiem walczyć z panem Radziejskim o swoje prawa, wykaze naprawdę wszystkie swe walory doświadczonego bojownika, gdy znajdzie się w gronie dobranych i ocenzurowanych, pod kierownictwem prawdziwego, a nie tylko papierowego przewodniczącego.

Nie ma również żadnej wątpliwości co do tow. Ireny Mazurek. Nie będąc dotychczas formalnie radczynią, była nią przecież siłą faktu. Choć jako hafiarka związana jest po linii produkcyjnej z małym tylko oddziałem, ta przecież do niej właśnie zwracali się ludzie zawsze, gdy potrzebna im była pomoc i opieka istniejącej tylko formalnie Rady.

Tow. Stanisława Budzłarek, urzędniczka, za równo przez swą rodzimą robotniczą, jak i ze swego charakteru i poglądów jest tysiącami wosłami związana z klasą robotniczą. W Ra-

NA MARGINESIE

**Nieświadomy szef**

W październiku ub. r. zawarty został wojskowy traktat pomiędzy USA a Iranem. Umowa ta zapewnia Amerykanom nieograniczony niemal wpływ na sprawy armii i obrony Iranu, toteż nie dziwnego, że — po ujawnieniu — stała się przedmiotem dyskusji i komentarzy w prasie irańskiej i zagranicznej.

Niedawno, wychodzący w Teheranie dziennik „Kisime Iran” zwrócił się do szefa sztabu armii irańskiej — gen. Razmara z prośbą o udzielenie wyjaśnień co do treści i znaczenia traktatu. Ku ożydnemu zdumieniu szefa sztabu oznajmił, że żaden układ wojskowy pomiędzy USA a Iranem nie istnieje.

W odpowiedzi na to, wspomniany dziennik opublikował... fotografię ostatniej strony układu, pod którym widnieją podpisy ówczesnego ministra spraw wojskowych Iranu — Gjama oraz b. posta amerykańskiego w Teheranie — Allena... Dowód klasyczny i nieodparty! Jakże dziwnie w tym świetle wygląda zaprzeczenie irańskiego szefa sztabu — Razmara!

Ten dostojnik wojskowy cierpi najwyżej na zanik pamięci, albo też nie wie w ogóle o najważniejszych sprawach swego resortu. Albo też — i to jest najprawdopodobniejsze — pragnąłby ukryć przed własnym narodem dokument dyplomatyczny o wielkim znaczeniu, podporządkowujący siły zbrojne i plany strategiczne Iranu obcej, imperialistycznej potędze.

Nie do porażdzenia jest los kraju, w którym wysokie funkcje wojskowe pełnią ludzie, tak „prawdomówni”, jak gen. Razmar...



Owczarz Józef

Lepalczyk Edward

dzie Zakładowej byłaby więc doskonała przed stawicieleką zarówno robotników, jak i pracowników biurowych swej firmy.

Szwaczki ob. ob. Maria Dratwiecka i Maria Chorążak, oraz rekwizarka Anna Stefaniak, to wypróbowana wieloletnia pracownica tej firmy. Znała ona dobrze wszystkie holaczki, trudności i kłopoty swych współtowarzyszy pracy. Zajmą się też nimi pewnie szczerze i uczciwie, jak dobre gospodynie, gdyby do Rady zostały wybrane.

Wiele nadziei rokują bezsprzecznie najmłodszy kandydat. Taki np. 19-letni Edward Lepalczyk: do niedawna był on w firmie Rex tylko gościem, a w wolnych chwilach uczył się dziewiarstwa. Dziś jest dojrzałym dziewiarzem, a niezależnie od tego dalej się kształci — jest uczniem Gimnazjum wieczorowego. Zdolny i pracowity młodzieniec przydałby się w firmie przyszłej Radzie i to nie tylko dla spraw wyłącznie młodzieżowych, które nawiasem mówiąc, były przez starą Radę jeszcze więcej za niedbane niż wszystkie inne. Dotrzymuje mu kroku Aniela Studzian, szwaczka.

Jednym słowem: załoga firmy Rex ma wszelkie dane na to, by w poniedziałek, 24 maja wybrała sobie Radę taką, która nie zawiodła jej zaufania. H. W.



Chodża Nasredin zwrócił się do emira:

— Może najjaśniejszy władca raczy powierzyć dalsze leczenie nowej natchnicy nie mnie, a wielkiemu wezyrowi Bachtiarowi. Niech spróbuje ją wyleczyć, jednakowoż nie ręczę za jej życie.

— Co ty, co ty, Hussein Hussljal — przestraszył się emir. — Bachtiar nie zna się zupełnie na chorobach, a w ogóle słaby jest na umyśle, o czym zaśmy już w swoim czasie mówili, pamiętasz, gdy proponowałem ci stanowisko wielkiego wezyra.

Po całym ciełe wielkiego wezyra przebiegł powolny kurcz: skierował na Chodżę Nasredina spojrzenie pełne nie nasyconego gniewu.

— Idź i zajmij się przygotowa-

lekarstwa — zakończył emir. — Ale pięć dni to bardzo długo. Być może po trafisz to zrobić szybciej, gdyż pragnie my jak najprędzej zobaczyć cię głównym eunuchem!

— Wielki władco, ja sam pragnę, a-by to się już stało! — wykrzyknął Chodża Nasredin. — Postaram się zrobić to jak najprędzej.

Cofając się i składając niezliczone ukłony odalił się Bachtiar odprowadził go spojrzeniem, w którym widać było żal, że wróg i rywal odchodzi nie straciwszy nic.

— „O żmijol O przewrotna hienol!” — myślał Chodża Nasredin, zgrzytając ze wściekłości zębami. — Ale spóźniłeś się Bachtiarze, teraz już nic nie zdążysz ze mną zrobić, gdyż wiem to co chciałem wiedzieć: wszystkie wejścia,

przejścia i wyjścia w emirskim haremie! O moja drogocenna Giuldżan, zdolałaś zachorować w odpowiedniej chwili i swoją chorobą uratowałaś Chodżę Nasredina od noży lekarza pałacowego. Zresztą słusznie będzie jeśli powiem, że starałaś się dla siebie!

Skierował się do swej wieży, u po dnóża której w cieniu siedzieli strażnicy i grali w kości: jeden z nich przegrawszy wszystkie zdejmował buty, aby zapłacić za przegrana.

Było bardzo gorąco, ale w wieży za grubymi murami panował wilgotny chłód.

Wchodząc po wąskich kamiennych schodach Chodża Nasredin przeszedł obok swoich drzwi i skierował się prosto do górnego pokoju, gdzie ukryty był mędrzec z Bagdadu.

W czasie pobytu w wieży stary okropnie obrósł, wyglądał jak dziki. Oczy jego błyszczały spod opuszczonych brwi. Przywitał Chodżę Nasredina przekleństwami.

— Czy długo jeszcze będziesz mnie trzymał w zamknięciu, o synu grzechu! Niechaj kamień spadnie na twą głowę O, nędzny oszuście i szubawcze, który przyswoił sobie moje imię, mój

plaszcz, mój zawój i mój pas, aby za życia toczyły cię robaki mogilne, żeby toczyły twój żołądek i twoją wątrobę.

Chodża Nasredin przywyczał się i nie obrażał się na starca.

— Szanowny Hussein Hussljal na dzi siaj przygotowałem dla ciebie nową torturę: ściskanie głowy za pomocą pe tli ze sznura i laski. Na dole siedzą strażnicy, musisz tak krzyczeć, aby słyszeli!

Starzec podszedł do zakratowanego okna i zaczął krzyczeć obojętnym głosem:

— O wazechmocny Allahul O, męki moje są nie do zniesienia! O, nie ścis-kaj mojej głowy za pomocą laski i sznura! O, lepiej śmierć, niż takie tortury!

— Zaczekaj szlachetny Hussein Hussljal — powstrzymał go Chodża Nasredin. — krzyczysz leniwie i nie starasz się zupełnie, a nie zapominaj o tym, że strażnicy są bardzo doświadczeni w tego rodzaju sprawach. Jeżeli zauważą, że krzyki twoje są udane i doniosą o tym Arstanbekowi — wtedy wpadniesz w ręce prawdziwego kato. Radzę ci zatem, abys wykazał więcej gorliwości. Pokażę ci, jak należy krzyczeć.

(D. c. n.)



## Z życia Partii

### KOMUNIKAT

Dzisiaj dnia 24 maja o godz. 17-ej w świetlicy Komitetu Łódzkiego PPR Sienkiewicza Nr 49a odbędzie się posiedzenie frakcji Radnych PPR. Obecność Radnych obowiązkowa.

**UWAGA. UWAGA TOWARZYSZE Z DZIELNICZY GÓRNEJ LEWEJ PPR I FABRYCZNEJ PPR.**

Jutro dnia 25 bm. o godz. 16-ej odhędzie się w lokalu dz. Fabrycznej PPR ul. Wigury 4-6 odprawa pełnomocników zjazdów na Wspólny Dom oraz przewodniczących i sekretarzy kół obu partii. Sprawy ważne, stawianietwo obowiązkowe.

Dzisiaj dnia 24-go bm. odbędzie się następujące wspólne zebrania kół obu partii:

**PZPB W RUDZIE**  
Centrala — o godz. 8-ej Straż Przemysłowa zmiana I, o godz. 13-ej Przędzalnia zmiana II, WIMA

O godz. 14-ej Tkalnica zmiana II, o godz. 16-ej tkalnica zmiana dzienna.

**NICIARNIA — PZPB Nr 16**  
O godz. 15-ej Farbiarnia, Mechanicy i Gospodarcy, F-ka Nr 39 oddz. 4 (dz. Staromiejska) o godz. 14-ej. PPS (kolo nr 4) — o godz. 19-ej.

Dzisiaj 24 maja br. odbędzie się następujące zebrania PPR.

**DZ. WIDZEW**  
Chłodnia o godz. 16-ej.

**DZ. GÓRNA PRAWA**  
PZPB Nr 6 oddz. B o godz. 13.30. Rzeźnia Miejska o godz. 14-ej PZPW Nr 4 o godz. 16-ej, Centr. Tekst. Hurf. Nr 2 o godz. 16.30.

**DZ. GÓRNA**  
„Automat” o godz. 16-ej, teren kablet o godz. 18-ej.

**GÓRNA LEWA**  
„Anka” o godz. 13-ej. Zjedn. Ferment. o godz. 15.30.

**DZ. ŚRODMIEŚCIE**  
PZPB Nr 4 (Roosevelta) o godz. 13.30. Pod stołski, Dyr. Jedw. Gal., Zjedn. Przem. Guz. o godz. 16-ej Zjedn. Przem. Org. o godz. 15.30. Rozbudowa o godz. 16.30. Polskie Radio o godz. 15-ej.

**DZ. BAŁUTY**  
X Komis. MO o godz. 14-ej, PZPW Nr 3. o godz. 16-ej, Julianów o godz. 18-ej.

**DZ. STAROMIEJSKA**  
PZPB Nr 8, 9-ty Komis. MO. o godz. 14-ej, Lido Nr 5 o godz. 15-ej, PZPB Nr 2 — przedz. zm. I o godz. 13.30 i zmiana dzienna o godz. 16-ej Urz. Wolow. (Aprowlz.) o godz. 15.30.

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — ogłasza przetarg nieograniczony na dzierżawę szaletu publicznego na „Bałuckim Rynku”.

Bliższych informacji udzieli Kierownik Referatu Umów w Wydziale Gospodarczym przy ul. Legionów 8-10, pokój nr 19, w godzinach od 9 do 13.

Oferty pisemne w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem: „Oferta na dzierżawę szaletu na „Bałuckim Rynku” należy składać do dnia 3 czerwca rb. w Wydziale Gospodarczym (Łódź, ul. Legionów 8-10, 3 piętro, pokój nr 19) do godziny 9, gdzie również w tym samym dniu nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 5 proc. od oferowanej sumy — należy wpłacać do Głównej Kasy Miejskiej w Łodzi, ul. Roosevelta 15, a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski w Łodzi zastrzega sobie prawo, wyboru oferenta bez względu na cenę a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Łódź, dnia 22 maja 1948 roku.  
3256 ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Kultury i Sztuki — podaje do wiadomości, iż w myśl zarządzenia Ministerstwa Kultury i Sztuki z dnia 24 lutego 1947 r. w sprawie działalności teatralnych zespołów amatorskich (z wyjątkiem szkolnych i wojskowych), działające na terenie m. Łodzi, podlegają obowiązkowej rejestracji.

Zespoły, które do tej pory formalności tych nie dopełniły, winny natychmiast zarejestrować się w Wydziale Kultury i Sztuki w Referacie Teatrów — Łódź, ul. Próchnika nr 11 w godzinach od 10 do 12, gdyż w przeciwnym razie — nie będą miały prawa urzędowania publicznych imprez teatralnych.

Jednocześnie Wydział Kultury i Sztuki komunikuje, iż zezwolenia na każdorazowe przedstawienia publiczne udzielane będą tylko zarejestrowanym zespołom amatorskim — do uprzednim zaakceptowaniu repertuaru przedłożonego przed rozpoczęciem prób wyżej wymienionemu Wydziałowi.

Łódź, dnia 19 maja 1948 roku.  
3257k ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

## Zjazd kupiectwa obradował w Łodzi

W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi Zjazd delegatów Związku Zrzeszeń Kupieckich Województwa Łódzkiego. W obradach wzięli udział przedstawiciele 10 Zrzeszeń branżowych. Obradom zjazdu przewodniczył ob. Smoliński. Na otwarciu obrad zjazdowych przemawiał wojewoda Piotr Szymanek prezydent miasta Eugeniusz Stawiński, przedstawiciel Rady Naczelnej Kupiectwa Polskiego Barcikowski oraz prezes Izby Przemysłowo-Handlowej inż. Karol Bajer.

Powzięto uchwałę przystąpienia do budowy gmachu „Domu Kupca” w Łodzi, oraz dokonano wyborów nowych członków zarządu i Komisji Rewizyjnej. Zebrani na zjeździe delegaci wysłali do Ministra Przemysłu i Handlu tow. Minca depeszę treści następującej — „Zjazd Delegatów Związku Zrzeszeń Kupiectwa woj. łódzkiego obradujący w Łodzi w dniu 23 maja 1948 roku, pomny odpowiedzialności ciążyącej na kupiectwie, jako jedynym z czynników nowego modelu gospodarczego w dziele odbudowy zniszczonego przez okupanta kraju — prosi Pana Ministra o przyjęcie zapewnień szczerzej współpracy — przez ofiarny wysiłek całego zrzeszonego kupiectwa — w celu podniesienia gospodarczego potencjału demokratycznej Rzeczypospolitej w nowych granicach, opartych o Bałtyk, Odrę i Nysę”.

## Swieże mięso (rąbanka)

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Apro-wizacji — podaje do wiadomości, że w dniach: 24, 25 i 26 maja rb. w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej wydawane będzie mięso (rąbanka), na karty żywnościowe z miesiąca maja rb. na następujące odcinki:

**Kat. I** — na odcinek nr 21 — po 1,40 kg rąbanki w cenie zł. 9 za porcję.

**Kat. IR** — na odcinek nr 21 — po 0,70 kg rąbanki w cenie zł. 4 za porcję.

**Kat. III** — na odcinek nr 21 — po 0,70 kg rąbanki w cenie zł. 4 za porcję.

**Kat. IRD3, IRD7, IRD12** — na odcinek nr 21 — po 0,70 kg rąbanki w cenie zł. 4 za porcję.

**Kat. „C”** — na odcinek nr 21 — po 0,35 kg rąbanki w cenie zł. 2 za porcję.

Jednocześnie zaznaczyć należy, iż ze względu na okres letni i związane z nim trudności utrzymania w stanie świeżym — termin pobierania mięsa przedłużony nie będzie, a odcinki niezrealizowane w wyżej wymienionym terminie stracą swą ważność.  
3255k

## 20-ty numer tyg.

### „WALKA MŁODYCH”

przynosi m. inn. następujące artykuły:

KOPENHAGA — HELSINKI — STOKHOLM — OSLO

(Komisja S. F. M. D. Wśród młodzieży skandynawskiej

WŚRÓD MŁODYCH PRZODOWNIKÓW WĘGLA

PEŁNY TEKST LISTU PAPIEŻA DO BISKUPÓW NIEMIECKICH

KOLEJNY ODCINEK POWIEŚCI J. Abramowa p. t. „CHŁOPIEC

Z SALSКИCH STEPÓW”

WARUNKI KONKURSU PRENUMERATORÓW WALKI MŁO-

DYCH I PORADNIKA OŚWIATOWEGO

NA TRASIE BIEGU PRAGA — WARSZAWA

wreszcie

Mirosław Iringh: „DEMOKRACJA DOLAROWA CZYLI ULEGALI-

ZOWANY MORD” — Ilustracje Ewolda Guyskiego

Tygodnik sprzedają kioski gazetowe w całym kraju

3258b

## II. Tydzień Ligi Lotniczej w Łodzi

### Program obfituje w liczne atrakcje

W dniach od 31 maja do 6 czerwca rb. zorganizowany zostanie II Tydzień Ligi Lotniczej, który będzie miał na celu propagandę lotnictwa sportowego oraz zbiórka niezbędnych funduszy na rozwój i odbudowę lotnictwa polskiego.

Program Tygodnia przewiduje szereg atrakcji, między innymi wystawę lotniczą pod namiotami na placu przy ul. Piotrkowskiej 75, odczyty i pogadanki, popularyzujące lotnictwo, loty pasażerskie w Łodzi dla 200 osób i w województwie dla 300 osób. Szczegóły programu zostaną jeszcze opracowane przez Komisję Organizacyjną. Fundusze będą zbierane przy pomocy tak zwanych cegiełek, oraz zbiórki ulicznej, urzędzonej 6 czerwca.

W ramach Tygodnia zostanie urządzony również interesujący pokaz modeli latających, zbudowanych przez członków Ligi, pokazy szybowcowe i samolotowe, skok ze spadochronem z szybowca i samolotu. Poza tym ciekawą imprezą będą stanowiły zawody zespołowe, mieszane lotniczo - samochodowe. Będzie to pierwsza tego rodzaju impreza w Łodzi i wykaże ona współpracę lotnictwa z motoryzacją naziemną oraz możliwości jej rozwoju.

## Gdzie należy wybierać zarządy kół związkowych?

W związku z wyborami do Rad Zakładowych w poszczególnych gałęziach przemysłu, sekretariat KCZZ wyraził swoją opinię w jakich zakładach pracy i instytucjach winny funkcjonować zarządy kół związkowych a nie rady zakładowe.

Zgodnie z tą opinią, zarządy kół związkowych winny działać w instytucjach państwo-

wych i samorządowych z wyjątkiem zakładów przemysłowo - produkcyjnych, w przedsiębiorstwach państwowych i samorządowych nieprodukcujących dóbr materialnych, jak np. Polskie Radio, Film Polski itp. Również w jednostkach organizacyjnych przemysłu, mających charakter administracyjny i niewykonywujących bezpośrednio czynności produkcyjnych, jak np. centrale, zarządy itp., jak również we wszelkich spółdzielniach oraz instytucjach społeczno - publicznych, z wyjątkiem zakładów przemysłowo - produkcyjnych, będących pod kierownictwem spółdzielczym lub pod zarządem instytucji społecznej, powinny funkcjonować zarządy kół związkowych, a nie Rady Zakładowe.

**Państwowe Zjednoczone Zakłady Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego ŁÓDŹ — POŁUDNIE**  
ul. Piotrkowska 106

zatrudnią od zaraz:  
1 KSIĘGOWEGO  
1 TECHNIKA BUDOWLANEGO  
1 MAGAZYNIERA do artykułów technicznych  
2 ELEKTROMONTERÓW  
30 tkaczy.  
Oferty wraz z życiorysem przyjmuje Wydz. Personalny. 3243k

### DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Danieleckiego (Piotrkowska 127), Zajęczykiewicza (Zielony Rynek 37), Gorceyckiego (Przejazd 59), Karłina (Wschodnia 54), Antoniewicza (Pabianicka 56), Zagórowskiej (Limanowskiego 37).

## WYKŁADY T. U. R. W ŚWIETLICACH ROBOTNICZYCH

24. 5. 48 r. — godz. 18. Związek Pracowników Leśnych, Wierzbowa 20: „Kształtowanie się ustrojów społecznych — prof. W. Lipiński.

24. 5. 48 r. — godz. 15. Świetlica Ubezpieczalni Społecznej, Wólczańska 225: „Roosevelt i jego polityka” — tow. J. Bądkowski.

24. 5. 48 r. — godz. 12.30. Zgierz — Sala Związków Zawodowych, Długa 17: „Polska obecna” — prof. Z. Makareczuk.

25. 5. 48 r. — godz. 15. PZPJG Nr 8, Hipoteczna 7-9: „Dzień Matki” — prof. N. Pacanowska.

25. 5. 48 r. — godz. 19.30. Zgierz — Sala Związków Zawodowych, Długa 17: „Literatura współczesna” — prof. N. Pacanowska.



### POWINSZOWAC TAKIEJ BRATOWEJ

Z mieszkania Włodzimierza Makarowa, Piotrkowska 176, bratowa jego, Zofia Makarow, korzystając z nieobecności domowników, skradła jedną parę bucików damskich i zbiegła.

### ZAMACH SAMOBÓJCZY W PARKU

Na ławce w Parku Julianowskim znaleziono w stanie nieprzytomnym Władysława Bekert (ul. Zurawia 20). Obok denatki leżały małe torebki z napisem „zatruta pszenica” oraz tułki z trucizną na szczyty. Pogotowie przewiozło Bekertową w stanie ciężkim do szpitala Bonifratów.

### AMATORZY PRZĘDZY

Na gorącym uczynku kradzieży w PZPB Nr. 1 zatrzymano Wiśniewskiego Józefa i odebrano mu 132 cewki przędzy, Wojciechowskiego Edwarda, wynoszącego 3,5 kg przędzy oraz Stanisława Niewole, który usiłował skraść 4,5 kg. przędzy. Nie piękniej popisał się Pietrzyk Tadeusz w PZPB Nr 7, u którego znaleziono 1 kg. przędzy. Wszyscy zostali oddani do dyspozycji władz sądowych.

### DYREKCJA PRZEMYSŁU JEDWABNICZO - GALANTERYJNEGO

Łódź, ul. Traugutta nr 4  
poszukuje  
1) TECHNIKA-MECHAN, z długoletnią praktyką do Wydziału Zaopatrzenia  
2) MASZYNISTKI wykwalifikowanej  
Oferty wraz z życiorysem i zaświadczeniem pracy prosimy składać w Wydziale Personalnym Dyrekcji w godz. 10 — 12. 3246k

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Zaofiarowanie pracy

WIDZEWSKA Fabryka Maszyn Wifama ul. Armii Czerwonej 69 przyjmie do pracy: tokarzy, formierzy ręcznych i maszynowych, robotników odlewni oraz robotników do przeszkolenia fachowego w wydziale mechanicznym i odlewni. 3242k

**ZGUBIONO** leg. tramwajową żółta, zw. zaw., fabryczną, do wód tożsamości, Grębosz Maria, Badnarska 7. 3249g

**ZGUBIONO** legitymację Związku Zawodowego Bubińska Eugenia, Tuszyńska 101. 3250g

**ZGUBIONO** leg. Związku Zawodowego Eugenia Leszczyńska, Więckowskiego 12. 3251g

**ZGUBIONO** legitymację służbową Nr 16 wystawioną przez Państwową Niższą Szkołę Muzyczną w Łodzi nazwisko Prokopowicz Lucja. 3252g

**ZGUBIONO** tymczasowe zaświadczenie demobilizacji, legitymację „Srebrnego Krzyża Zasługi”, legitymację „Odznaki Grunwaldzkiej”, stałą legitymację PPR, zezwolenie na noszenie broni palnej, zezwolenie prowadzenia samochodów i motocykli na nazwisko Domagały Zygmunta, Łódź, Rudzka 8. 3254g

**Zgubione dokumenty**  
ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Puchaty Eugeniusza, Wojska Polskiego 9. 3253g

## Międzynarodowi Ekspedytorzy C. HARTWIG S. A.

uruchamiają z dnem 25.5 br. regularną komunikację samochodową dla przewozu drobnicy na trasie: WARSZAWA—ŁÓDŹ—CZĘSTOCHOWA — KATOWICE — (Okręg Śląski) — KRAKÓW

Wszelkich informacji udziela Oddziały:  
WARSZAWA, ul. Gen. Sikorskiego 21.  
ŁÓDŹ, ul. Gdańska 81. Tel. — 106-04  
CZĘSTOCHOWA, ul. Najśw. Marii Panny 67.  
KATOWICE, ul. Korfańskiego 21.  
KRAKÓW, ul. Rynek Główny 17.  
BIELSKO, ul. Berlickiego 16. 3210k





### TEATRY

#### TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj teatr nie czynny.  
Juro wraca na afisz „OTELLO” szekspirowski po przerwie spowodowanej wyjazdem „Krakowiaków i Górali” do Warszawy.

#### TEATR POWSZECHNY

Dzisiaj o godz. 19.15 wraca na afisz komedia R. Matuszewskiego i J. Rojewskiego „Gospoda pod Wesołą Kukułką”.

#### TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34

Dzisiaj i codziennie o g. 19.15 farsa Noela Cowarda „SEANS”. Udział biorą: Hanna Bielicka, Helena Buczyńska, Halina Głuszkówna, Wanda Jakubińska Michał Melina, Danuta Szafarska i Ludwik Tatarski. Reżyseria Michała Meliny, dekoracje Jana Rybkowskiego.  
Kasa czynna od 11-ej do 13-ej i od 15-ej, tel. 123-02.

#### TEATR „SYRENA”. Traugutta 1

Dzisiaj dwa przedst. o g. 16.30 i 19.30 komedia G. DREGELY „DOBRZE SKROJONY FRAK” w opracowaniu i z piosenkami Jerzego Jurandota z gościnnym występem Ireny Horeckiej i Kazimierza Szuberta na czele zespołu „SYRENY”  
Kasa czynna od godz. 10 — 13 i od 16-ej, tel. 272-70.

#### TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243

Codziennie o godz. 19.15 „ROSE-MARIE” romantyczna operetka w 7 obrazach — Otto Herbacha. Udział bierze 60 osób. — Chór — Balet — Orkiestra. Bilety wcześniej do nabycia w Spółdzielni Artystów — Plastyków — Piotrkowska 102, a od godz. 17-ej w kasie teatru. W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 11.

#### TEATR „OSA” (Zachodnia 43, tel. 140-09) Dziś o godz. 19.30 OSTATNIE DNII!!!

#### WIOSENNY BIEG

Udział biorą: H. Grossówna — A. Dymśa — J. Gosławska — H. Grochowska — M. Łukjańska — B. Halmirska — St. Piasecka — J. Barński — M. Dąbrowski — Z. Łuczak — H. Szwajcer — Duet Sutt.  
Przy pianinach: Z. Wiehler i W. Synder.  
Reżyseria: A. Dymśa. Dekoracje: St. Frasiak.  
Przedsprzedaż w kasie teatru (telefon 140-09) w godz. 10—13 i od 16.

### KINA

- ADRIA — „Piróg”.
- BAJKA — „Wśród Ludzi” godz. 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30, dodatek Mecz — Polska — Czechosłowacja.
- BALTYK — „Stalowe Serca”, godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.
- GDYNIA — „Program aktualności Kraj. i Zagr. Nr 13, godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
- HEL — „Bitwa o Scyn”, godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.
- MUZA — „Carie Kłamię”.
- POLONIA — „Polska”, godz. 17.30, 19, 20.30; dodatek seans o godz. 16, w niedz. 14.30.
- PRZEDWIOSNIE — „Zielona dolina”, godz. 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30.
- ROBOTNIK — „Moje Uniwersytety”, godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.
- ROMA — „Mali Detektywi”, godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.
- REKORD — „Zenobia”, godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30.
- STYLOWY — „Czarodziejskie Złamo”, godz. 16.15, 18.15, 20.15, w niedz. 14.15.
- SWIT — „Nauczycielka Wiejska”, godz. 16, 18, 20.30; w niedz. 13.30.
- TATRY (w ogrodzie) — „Płomień nowego Orleanu” godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.
- TECZA — „Casablanca”, godz. 16.30, 18.30, 20.30; dodatek seans o godz. 14.30; w niedz. 12.30.
- WISLA — „Casablanca”, godz. 17, 19, 21; dodatek seans o godz. 15; w niedz. 13.
- WŁÓKNIARZ — „Aleksander Newski”, godz. 17, 19, 21; dodatkowy seans o godz. 15; w niedz. 13.
- WOLNOŚĆ — „Stalowe Serca”, godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
- ZACHĘTA — „Ofiary XXVII” godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30.

### Co usłyszymy przez radio

Program na PONIEDZIAŁEK 24 maja 1948 r.  
12.04. Dziennik. 12.25 „Ballady”, 12.50 Poradnik gospodarstwa wiejskiego, 13.00 „Na swojską nutę”. 13.20 Przerwa. 14.00 Utwory F. Liszta. 14.30 Pogadanka dla dzieci starszych. 14.45 „Co przyniosła sportowa niedziela”. 14.55 (E) Muzyka obiadowa (pl.) 15.20 (E) Wiadom. lokalne. 15.25 (E) Chwila muzyki. 15.30 (E) „Z dziedzińca radiotechniki” 15.40 „Prezentujemy sławnych artystów” (płyty). 16.00 Dziennik. 16.20 (E) „Geografia muzyczna” 16.40 „Stanisław Moniuszko — twórca oper polskich” 17.00 „Muzyka czeska” 17.30 Przegl. tygodnia. 17.45 „Ze świata techniki” 18.00 Koncert rozrywkowy. 18.45 „Zaklęty dwór” 19.00 „Muzyka dla wszystkich”. 20.00 Dziennik. 20.45 (E) Odczyt dra T. Landeckiego p.t. „Lud Polski”. Odczyt poprzedzi wspomnienie pośmiertne o Dr. T. Landeckim 21.00 „Dawna Muzyka”. 21.35 „Ciekawostki literackie” 21.40 Muzyka taneczna 22.10 Pieśni. 22.45 (E) Koncert życzeń 22.58 (E) Omów. progr. lok. na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.30 Zakończenie audycji i Hymn.

### Ze sportu

# Jubilanci zwyciężają

## Szczyptorniści pokonali Ostrowę 12:4, a piłkarze ZZK 3:2

W dniu wczorajszym rozpoczęły się uroczystości z okazji 40-lecia Łódzkiego Klubu Sportowego. W godzinach przedpołudniowych odbyło się w lokalu Jubilata odświeżenie tablicy pamiątkowej z nazwiskami poległych członków klubu. Następnie pochód ze sztandarem udał się do katedry w celu złożenia wieńca na płycie Nieznanego Żołnierza.

#### Wczorajsze popołudnie na stadionie ŁKS-u

Po południu na stadionie ŁKS-u po defiladzie zaproszonych klubów (około 40) i wszystkich sekcji Jubilata, przemówienia wygłosił: przewodniczący komitetu jubileuszowego dyr. Szudziński, prezydent m. Łodzi Stawiński oraz prezes ŁKS-u Konopka. Dekoracja zasłużonych członków Jubilata oraz składanie życzeń przez kluby okręgu łódzkiego zakończyły oficjalną część uroczystości.

Bezpośrednio potem odbył się mecz szczyptorniaka o mistrzostwo ligi pomiędzy ŁKS-em i Ostrowią. Zwycięstwo uzyskali łodzianie

w stosunku 12:4 (6:3).

Na mecz piłki nożnej o mistrzostwo ligi pomiędzy ŁKS-em a Kolejarzami z Poznania zgromadziło się około 15 tysięcy widzów. Zespoły wystąpiły w następujących składach:

ŁKS: Szczyptorniści, Łuc II, Karolek, Pietrzak, Hogendorf, Baran, Janeczek, Łącz, Sidor.

ZZK (Poznań): Gołębiowski, Sobkowiak, Wojciechowski, Słoma, Tarka, Matuszak, Pelka; Anioła; Ałański; Białas, Wojciechowski II.

Zwyciężył ŁKS w stosunku 3:2, (1:1).

#### WIELE EMOCJI PODBRAMKOWYCH

Gra w pierwszej części meczu należała do niezwykle interesujących, ze względu na niecodzienne momenty podbramkowe. Już w 5-tej min. Tarka zdobywa prowadzenie dla gości. ŁKS mimo przewagi nie może wyrównać dzięki dobrej grze tyłów ZZK oraz niezaradności ataku łodzian. Dopiero w 30-tej min. udaje się Janeczce strzelić pod poprzeczkę, zdobywając dla swych barw wyrównanie 1:1. Mi-



Drużyna piłkarska Jubilata

mo obustronnych wysiłków, remisowy wynik nie ulega zmianie. W ostatniej minucie Łącz z dogodnej pozycji przeniósł.

#### „KALOSZ, KALOSZ!”

Po zmianie boiska atmosfera stała się napięta. W 12 min. goście ze strzału Anioły zdobywają drugą bramkę. Publiczność niezadowolona z orzeczeń arbitra ciągle krzyczy kaloszi kalosz. Na części ŁKS-u słuchać już nie dokuca zawodnikom, robi się przyjemny chłód. Wolny dla ŁKS-u strzela Baran dość anemicznie na aut. W 20 min. ŁKS wyrównał ze strzału... Włodarczyka, który strzelił nad wybiegającym bramkarzem kolejarzy.

W 25 min. Baran znów przeniósł. W 34 min. Hogendorf z solowego biegu zdobył zwycięski punkt dla ŁKS-u. Piękny strzał Łącz ma ją celu. Po przeciwniej stronie Szczyptorniści broni na kornet. Goście dążą do uzyskania wyrównania, lecz bezskutecznie.

## Pięściarze łódzcy obrali nowy zarząd

Wczoraj odbyło się doroczne walne zebranie Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego na którym obecny był prezes PZB ob. Bielawicz.

Po wysłuchaniu sprawozdań ustępującego zarządu i udzieleniu absolutorium przez akłamacje, przystąpiono do wyboru nowych władz. W skład nowego zarządu weszli: ob. Stępień (Tęcza) — prezes, ob. Saganowski (Zryw) — I wiceprezes, ob. Pietruszka (Zryw) II wiceprezes, sekretarz — vacat, ob. Bara-

nowski (Tęcza) — skarbnik, ob. Thiel (Wima) — przewodniczący Wydziału Sportowego, ob. Sieroczewski Edmund (Zjednoczone) — przewodniczący Wydziału Spraw Sędziowskich, ob. Racięcki (Zryw) — kapitan sportowy, ob. mjr. Bochenek — Wydział Wyszukiwawczy, dr. Moskwa — referat zdrowia, ob. Dąbrowski (Tęcza) — gospodarz, ob. Dębski (DKS Aleksandrów) — kronikarz, ob. Ejme (IKP) i ob. Erlichman (Gwiazda) — radni.

## Niespodzianki na bieżni stadionu WP

### Adamczyk, Mareńczyk, Łomowski, Statkiewicz i Nowakowa w doskonałej formie

WARSZAWA (ob. w.). — Na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie rozpoczęły się w sobotę zawody lekkoatletyczne z udziałem Polaków i Czesosłowaków „Wysokoskolewski” — Praga, uczes-

(Opo) — 28,0.  
Rzut dyskiem: 1) Dobrzańska (Opo) — 38,28 m., 2) Wajsówna (Opo) — 37,58, 3) Peskówna 34,61 m.  
Skok wzwyż: 1) Chlumska (Vys.) — 145 cm., 2) Mitan (Opo) — 141 cm.

Skok wzwyż: 1) Matys (Vys.) 180 cm., 2) Zwoliński (War.) 180 cm., 3) Adamczyk (Opo) 180 cm.  
Rzut dyskiem: 1) Łomowski (Opo) 45,76 m., 2) Mudy (Vys.) 42,83, 3) Gierutko (War.) — 41,23 m.

stników „obozu przygotowawczego olimpijskiego” oraz zawodników Warszawy. Cześć okazał się drużyną słabą i jedyne zwycięstwa odnieśli w konkurencji pań, gdzie 200 mtr. wygrała Bemova, a skok wzwyż Chlumska.

W biegu na 5.000 mtr. Kielas (Opo), biegnący przeciw sztafecie 5 razy 1000 mtr. (Statkiewicz, Widenski, Dzwonkowski, Boniecki, Gąsowski) uzyskał czas 15:17,8 min.

W drugim dniu zawodów osiągnięto również szereg dobrych wyników.  
Światnie zapowiadający się Statkiewicz z Warszawy uzyskał w biegu na 800 mtr. najlepszy po wojnie czas 1:57,1 min. wygrywając zdecydowanie z Czechem Panem.

Z zawodników polskich doskonałą formą błysnął Adamczyk, który w skoku w dal uzyskał najlepszy powojenny wynik 7,29 m. ponadto wygrał on bieg 110 m. przez płotki w czasie 15,4 sek. oraz był trzeci w pchnięciu kulą z wynikiem 13,84. Dobrą formę wykazał również Mareńczyk, który w skoku o tyczce osiągnął 393 cm., co jest najlepszym wynikiem po wojnie. Trzeci najlepszy rezultat powojenny uzyskał Łomowski w pchnięciu kulą, — 15,18 m.

Interesujący pojedynek mimo braku Kielasa rozegrano w biegu na 3.000 mtr. Po zaciętej walce zwyciężył Czech Liska. Dzwonkowski, który był drugim miał czas 8:59,2 min.

W biegu na 200 mtr. Lipski zwyciężył bezapelacyjnie Buhla w czasie 22,6 sek.

Dobry wynik uzyskała sztafeta obozu przygotowawczego olimpijskiego, która w biegu 4 razy 100 mtr. miała czas 43,9 sek.

Dobłą formę wykazał nasz najlepszy miotacz Łomowski, wygrywając rzut dyskiem wynikiem 45,76 m.

W skoku wzwyż trzech zawodników przebiegło wysokość 180 cm. W skoku w dal pań bezkonkurencyjną łodzianka Nowakowa uzyskała wynik 5,27 m.

Zawody przyniosły dwie niespodzianki w postaci porażki Wajsówny, która przegrała rzut dyskiem do Dobrzańskiej, oraz porażka Buhla, w biegu na 400 mtr. ze Statkiewiczem.

Wyniki techniczne poszczególnych konkurencji przedstawiają się następująco:

Wyniki techniczne przedstawiają się następująco:

Bieg 110 mtr. płotki: 1) Adamczyk (Opo) — 15,4 sek., 2) Pawłowski (Łódź) — 17,0, 3) Kuźmicki (Opo) — 17,2.  
Skok o tyczce: 1) Morończyk — 393 cm., 2) Janousek (Vys.) — 345.

Bieg 200 mtr.: 1) Lipski (opo) — 22,6 sek., 2) Buhl 23,1, 3) Schmidt (Vys.) 23,3.

Bieg 800 mtr.: 1) Statkiewicz (War.) — 1:57,1 min., 2) Pan (Vys.) 1:59,7, 3) Mirowski (War.) 2:00,8.

Bieg 100 mtr.: 1) Kiszka (Opo) — 11,1 sek., 2) Lipski (Opo) — 11,1, 3) Frubi (Vys.) 11,5.

Bieg 400 mtr.: 1) Statkiewicz (W) — 51,2 s., 2) Buhl (Opo) — 51,2, 3) Grzanka (Opo) 53,3

Bieg 3.000 mtr.: 1) Lipski — 8:58 min., 2) Dzwonkowski (Opo) 8:59,2, 3) Boniecki (Opo) 9:03.

Pchnięcie kulą: 1) Łomowski (Opo) — 15,18 2) Gierutko (W) — 14,78 i pół cm., 3) Adamczyk (Opo) — 13,84 cm.

Skok w dal: 1) Adamczyk (Opo) — 7,29 cm., 2) Matys (Vys.) — 7,03 cm., 3) Kuźmicki (Opo) — 6,87 cm.

Sztafeta 4 razy 100 mtr.: 1) Opo — 43,9 s., 2) „Wysokoskolewski” — 45,1, 3) Warszawa — 45,3. Zwycięska sztafeta biegła w składzie: Kiszka, Lipski, Grzanka Buhl.

W konkurencjach kobiecych osiągnięto następujące wyniki:  
Bieg 200 mtr.: 1) Bemova (Vys.) — 27,3 sek., 2) Moderówna (Opo) — 27,8, 3) Gęboliówna

stępujące wyniki:

stępujące wyniki:

ZZK — TUR (Tomaszów) 2:0 (1:0)  
Kolejarze w swoim pochodzie zwycięskim pokonali wczoraj lidera tabeli TUR tomaszowski w stosunku 2:0. Autorem zdobytych bramek był Koczewski. Zawody prowadził p. Naporski — dobrze.

Boruta — Widzew 1:0  
W Gzierzynie tutejszy „Boruta” pokonał niespodziewanie Widzew, który wystąpił w swym ligowym składzie — 1:0.  
Bramkę dla „Boruty”, zdobył Rajtar.

Tur (Ł) — Lechia 2:1  
W Tomaszowie tutejsza Lechia uległa TUR-owi łódzkiemu 1:2.

## Mistrzostwa klasy A

Zjednoczone — ŁKS 3:1 (0:0)

Boruta — Widzew 1:0

Tur (Ł) — Lechia 2:1